
1048915.CS PE 485.171 

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000011/2015 

Radě 
článek 128 jednacího řádu 

Judith Sargentini, Ulrike Lunacek, Jean Lambert, Josep-Maria Terricabras, Eva Joly, Jan 

Philipp Albrecht, Heidi Hautala, Bodil Ceballos, Benedek Jávor, Pascal Durand, Sven Giegold 
za skupinu Verts/ALE 

Předmět: Kontrola dodržování zásad právního státu a základních hodnot EU v členských státech 

Právní stát je uveden v článku 2 SEU spolu s úctou k lidské důstojnosti, svobodou, demokracií, 
rovností a dodržováním lidských práv, včetně práv příslušníků menšin, jako jedna z hodnot, na níž je 
Unie založena. Právní stát je rovněž zmíněn v preambulích k SEU a k Listině základních práv 
Evropské unie.  

Úcta k výše uvedeným hodnotám a zásadám není ve všech členských státech účinně zajištěna a tyto 
hodnoty a zásady nejsou stejnoměrně chráněny. Stále častěji dochází k útokům na svobodu projevu, k 
omezování svobody sdělovacích prostředků, projevům antisemitismu, nesnášenlivosti vůči Romům, 
islamofobie, afrofobie, sexismu, lesbofobie, homofobie a transfobie. V několika členských státech jsou 
systematicky porušována lidská práva a práva menšin a ohrožovány zásady právního státu.  

EU potřebuje účinný nástroj doplňující článek 7 Smlouvy o Evropské unii pro řešení situací, ve kterých 
členské státy neposkytují ochranu proti diskriminaci, marginalizaci a pronásledování. Je zapotřebí 
zejména mechanismus dohledu nad dodržováním práva na nediskriminaci a práv menšin. Parlament 
již k vytvoření takového mechanismu několikrát vyzval, poprvé ve svém usnesení ze dne 3. července 
2013 o stavu dodržování základních práv: normy a postupy v Maďarsku1 a naposledy ve svých 
usneseních ze dne 27. února 2014 o stavu dodržování základních práv v Evropské unii (v roce 2012)2 
a ze dne 12. března 2014 o hodnocení soudnictví s ohledem na trestní právo a právní stát3.  

Dne 11. března 2014 předložila Komise sdělení týkající se rámce k posílení právního státu 
(COM(2014)0158). Dne 16. prosince 2014 rozhodla Rada o zahájení každoročního dialogu o právním 
státě, což je krok správným směrem, ale nejedná se o účinný mechanismus pro pravidelné hodnocení 
toho, jak členské státy dodržují základní hodnoty EU, o který Parlament žádal.  

– Jak bude Rada postupovat za účelem zavedení účinného mechanismu, který zajistí, že základní 
hodnoty EU budou v členských státech dodržovány, aby tak dostála svému prohlášení z roku 2013, že 
„základním předpokladem ochrany základních práv je respektování právního státu“? 

Předložení: 3.2.2015 
Postoupení: 4.2.2015 
Platné do: 25.2.2015 

                                                      
1  Přijaté texty, P7_TA(2013)0315. 
2  Přijaté texty, P7_TA(2014)0173. 
3  Přijaté texty, P7_TA(2014)0231. 


